
Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

 

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 

clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 
 

Caltanissetta, 12.10.2017 

Decreto N. 265                                                                                                                                           

Albo on line 

Dsga 

Atti 

  
DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONTRIBUTO UNA TANTUM REGIONE DDG 7934 DEL 22/12/2016 

ACQUISTO FOTOCOPIATRICE DIGITALE  NUOVA SEDE  PLESSO “CAPUANA” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Contributo “ Una tantum”  finanziato dalla Regione Sicilia Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio in materia 

d’istruzione scolastica ed universitaria – con   DDG 7934 DEL 22/12/2016; 
CONSIDERATO che l’attività oggetto del presente provvedimento è finalizzata alle  spese di avviamento per 
l’attuazione dell’offerta formativa anno scolastico 2016-2017  Nota Assessorato Regione Siciliana Prot.n. 2079 del 
12/01/2017. 

CONSIDERATA  la necessità, per  la nostra Istituzione Scolastica istituita il 01/09/2015 (DA Regione Sicilia n. 

1041/2015), costituita da  n. 8 punti di erogazioni e relative sedi sede associate di rifornirle  di  arredi per uffici, aule,  

computer e altre suppellettili nonchè materiali didattici e igienico sanitari minimi per garantire il decoro nonché 

l’efficienza e l’efficacia del servizio scolastico da noi erogato;  
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”;  
Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture. Dlgvo n. 56 del 19/04/2017 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.”;  
Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  
Visto il PTOF per il triennio 2016-2019, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 2, verbale n. 6 del 
13 Gennaio 2016;  
Premesso che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "soglia comunitaria";  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Commissario straordinario con delibera 
del 10 febbraio 2017,   
Visto il DLgs. N. 56 del 19.04.2017 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;  
Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163 del 
12 aprile 2006;  
Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011;  
Viste le Circolari M.I.U.R. n. AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 marzo 2013 relative alle 
nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte della delle Pubbliche 
Amministrazioni alla luce degli obblighi introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e dalla Legge 228/2012 
(Legge di Stabilità);  
Vista la Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
http://www.cpia-cl-en.gov.it/


Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190;  
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
Vista la legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), ai sensi della quale è fatto 

obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e 

servizi le Convenzioni Consip, laddove attive; 
Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 

217 del 17 dicembre 2010; 

Visto il D.P.R. 445/2000;  
Visto il D.M. 40 del 2008 in merito alle verifiche da effettuare prima dei pagamenti; 
 Preso Atto della disponibilità finanziaria del  Contributo Una Tantum Di €. 100.000,00 erogato dalla Regione 

Sicilia Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale – Servizio in materia d’istruzione scolastica ed universitaria – con   DDG 7934 DEL 

22/12/2016; 

Viste le note prot. n. 2079 del 12.01.2017 e prot. n. 13508 del 20.02.2017; 

Vista la determina per l’avvio delle attività negoziali già adottata con precedente decreto n. 239 del 4.9.2017 e a 

parziale  modifica della stessa, 
                                                                              DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 - Avvio delle procedure di acquisizione di servizi in economia, mediante affidamento diretto, previa 
indagine di mercato, per l’acquisto di una fotocopiatrice digitale multifunzione per gli uffici della nuova sede 
di Caltanissetta sita in Via Re d’Italia, 76 – Plesso “Capuana”secondo il prospetto seguente:  
Art. 3 - L’importo di spesa massimo per l’acquisizione dei beni di cui all’articolo 2, è pari ad € 4270,00 (iva 

compresa al 22%) corrispondente ad € 3.500,00 senza iva (tremilacinquecento/00) 

Descrizione/Tipologia beni e servizi 
Importo 
senza IVA 

Iva 22% 
Importo 
con IVA 

n. 1 fotocopiatrice digitale multifunzione 3500,00 770 4270 

 
Art. 4 - Il criterio di scelta dei contraenti è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4. del D.Lgs 
50/2016 modificato dall’art. 60 del D.Lgs 56/2017.  
Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 modificato dall’art 21 del D.Lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Bevilacqua. Il 
rapporto sarà regolato da apposito contratto.  
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è 
il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante.  
L’attività oggetto del presente provvedimento è finanziata con fondi della Regione Siciliana per spese di 
funzionamento per l’avvio CPIA Caltanissetta rientranti nelle Spese del progetto P14 contributo Una tantum DDG 
7934 DEL 22/12/2016 .  
Art. 6 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituzione 
Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e con le modalità 
previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 
 

 

         Prof. Giovanni Bevilacqua 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2  
                   v del  D.Lgs. 39/93  

 
 
 
 
 
 

mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com

